PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 01 de julho de 2016.

Oficio Circular nº 199/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Reiterando as informações constantes no Ofício Circular nº 135/2016– GAB/SE,

publicado em 17 de maio de 2016, estamos reencaminhando orientações para a

elaboração de pareceres pedagógicos, subsidiando os registros que os professores do

Ciclo de Alfabetização deverão fazer ao final de cada bimestre letivo.

Ressaltamos que a prática de registros sistemáticos qualitativos possibilita

monitorar os progressos do processo de aprendizagem dos estudantes revelando os

direitos de aprendizagem consolidados e os que precisam ser reorientados por meio de

intervenções pedagógicas necessárias.

De posse das orientações e em parceria com a coordenação pedagógica, os

professores poderão explicitar através de registros escritos o desenvolvimento do

estudante nos aspectos sociais, afetivos e cognitivos, estabelecendo os estágios de

aprendizagem para cada período de avaliação.

Encaminhamos, em anexo, ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DO

PARECER PEDAGÓGICO DO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO para todas as áreas do

conhecimento; também disponíveis no Portal da Educação

(www.portaldaeducacao.recife.pe.gov.br).

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Alfabetização

e Letramento (DAL), através do telefone: 3355-5964.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE

http://portaldaeducacao.recife.pe.gov.br/